

# ZMP winien być bojową i walczącą organizacją

### Obrady III Plenum ZG ZMP

W DRUGIM dniu obrad III plenarnego posiedzenia Zarządu Głównego Związku Młodzieży Polskiej toczyła się dyskusja nad referatem wygłoszonym w dniu poprzednim przez przewodniczącą ZG ZMP Helenę Jaworską.

Dyskusja koncentrowała się przede wszystkim na omówieniu w oparciu o doświadczenia i błędy przeszłości — zmian, jakie dokonać należy w ZMP, aby stało się ono bojową, walczącą organizacją, o twórczym życiu ideowym, prawdziwym przywódcą, reprezentantem i przywódcą młodzieży. Podkreślano, że ZMP spełniać będzie swą rolę tylko wtedy, gdy jego członkowie cechować będzie aktywny stosunek do pracy i do nauki, miłość odczynu, poczucie konieczności walki z istniejącymi jeszcze przejawami zła w życiu codziennym.

Wskazywano, że dla osią-

gnięcia tych celów należy pozbyć się z organizacji elementów biernych, które tylko hamują jej działalność, powodu ją, że staje się ona jak to określano — „galaretowata”. W wielu wypowiedziach przebiegała troska o odbudowę autorytetu organizacji, jej wszechstronną aktywność, wzmożenie wymagań w stosunku do poszczególnych członków organizacji. W ten sposób stworzone zostaną warunki do skupienia w ZMP rzeszy pełnowartościowej młodzieży.

Zabierający głos w dyskusji domagali się poprawienia metod kierowania organizacją i zwrócenia większej uwagi na skład aktywów kierowniczego. Stwierdzono, że do władz winni być wybierani nie tylko ci, którzy przodują w pracy, ale i ci którzy również swą dzia-

CIĄG DALSZY NA STRONIE 2

## Sierpniowy plan dostaw zboża poważnie zagrożony

**J**UZ przeszło 2 tygodnie trwa kampania skupu zboża. Czas na pierwsze wnioski.

Jak wiadomo w bieżącym roku Ministerstwo Skupu, biorąc pod uwagę liczne głosy chłopów, zmieniło terminarz obowiązujących dostaw zboża — skup rozpoczął się w terminie późniejszym i później też zostanie zakończony. W związku z tym zmniejszyły się również planowe zadania na poszczególne miesiące. I tak województwo rzeszowskie powinno skupić do końca sierpnia 15 tys. ton ziarna czyli o 13 tys. ton mniej niż w analogicznym okresie 1955 r.

W granicach od 34 do 38 proc. Jak na ich aktualne możliwości — cyfra niewielka.

I jeśli już mamy kogokolwiek wyróżnić, to chyba tylko chłopa.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Zmiany te pomyślane w interesie chłopów powinny zabezpieczyć w pełni dotrzymanie terminów dostaw, tym bardziej, że prace ziemne w bieżącym roku przebiegały w porównaniu lepszych warunkach niż w roku ubiegłym. Niestety dotychczasowe wyniki skupu są bardzo niepokojące. Do 20 sierpnia skupiliśmy zaledwie 3.660 ton zboża, co stanowi niewiele ponad 25 proc. sierpniowego planu dostaw. Porównanie z sytuacją poprzedniego roku i tym razem przemawia na niekorzyść obecnej kampanii. Nawet chłop z naszych północnych powiatów (Tarnobrzeg, Mielec, Leżajsk, Nisko, Kolbuszowa), którzy dawno zakończyli żniwa i którzy — co nie jest bez znaczenia — rokrocznie przodowali w skupie, wykonali do tychczas swoje miesięczne za-

**Przed świętem narodowym Rumunii 23 sierpnia**



**PRZEMYSŁ RUMUŃSKI**  
Na zdjęciu: Elektrociepłownia w Sinegeorgiu de Padure. Fot. — CAF

### Zjazd nominacyjny republikanów

## Eisenhower — kandydatem na prezydenta

## Nixon — na wiceprezydenta

W CZORAJ w San Francisco rozpoczął obrady zjazd nominacyjny partii republikańskiej. Wybor Eisenhowera na republikańskiego kandydata na prezydenta jest pewny. Rozładowała się także napięta atmosfera, otaczająca kwestię wyboru kandydata partii na wiceprezydenta. Jak bowiem podaje korespondent agencji Reutersa w San Francisco, główny rywal Nixona, gubernator Herter ze stanu Massachusetts, którego kandydaturę na wiceprezydenta usilnie popiera doradca Eisenhowera do spraw rozbrojenia Stassen, oświadczył że poprze Nixona i że nie pozwoli na umieszczenie swego nazwiska na liście kandydatów.

ponaracie dla decyzji Sądu Najwyższego USA w sprawie zniesienia segregacji rasowej w szkołach. Jak wiadomo, program wyborczy demokratów ogranicza się w tym miejscu jedynie do napomknięcia o decyzji Sądu Najwyższego jako posiadającej „ogromne znaczenie”.

(PAP)

**22 bm. narada aktywu WKFK**

W DNIU 22 sierpnia (środa) o godz. 18 w sali kolumnowej Prezydium Wojew. Rady Narodowej w Rzeszowie odbył się narada aktywu Wojewódzkiego Komitetu Frontu Narodowego.

W naradzie wzięła udział oprócz członków WKFK i prezydium Pow. Kom. Frontu Narodowego przedstawiciel PZPR, stronnictw politycznych i organizacji społecznych.

Tematem obrad będzie: za dnia Frontu Narodowego i oparciu o wytyczne Ogólnopolskiego Frontu Narodowego. Jednocześnie zebrani omówili sprawę przygotowania do wyborów członków komitetów Frontu Narodowego. Wyboru przeprowadzone będą w wrześniu br.

Znany jest już projekt programu wyborczego partii republikańskiej, który został opracowany przez specjalną komisję. Jak podaje agencja Reutersa, program nie wspomina o sprawie Kanału Sueskiego, zapowiada kontynuowanie programu wojskowej i gospodarczej pomocy dla zagranicy, zaś, jeśli chodzi o politykę wewnętrzną, wyraża

## Z obrad konferencji londyńskiej



Na zdjęciu: Minister spraw zagranicznych ZSRR Szeplitow (po prawej) zęga ministra spraw zagranicznych Francji Pineau po rozmowie, którą przeprowadzili w ambasadzie francuskiej w Londynie. CAF — Telefoto z Londynu

# NOWINY RZESZOWSKIE

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Wyd. A Nr 199 (2238) — Rzeszów, 21 sierpnia 1956 r. Cena 20 gr

## Zadaniem związków zawodowych obrona interesów ludzi pracy

### Obrady VIII plenum CRZZ

20 SIERPNIA rozpoczęło się w Warszawie VIII plenarne posiedzenie Centralnej Rady Związków Zawodowych. W pierwszym dniu na obradach plenum obecni byli: zastępcy członków Biura Politycznego KC PZPR: wiceprezesi Rady Ministrów — Stefan Jędrzychowski i Eugeniusz Stawiński oraz sekretarz KC PZPR — Jerzy Albrecht.

Referat pt. „O pogłębienie demokracji robotniczej w zakładach pracy, o podniesienie roli związków zawodowych w życiu politycznym i gospodarczym kraju” wygłosił przewodniczący CRZZ — Wiktor Kłosiwicz.

Nad referatem wywiałą się dyskusja, w której wzięli udział: przewodniczący WRZZ — Rzeszów — Haber, sekretarz ZG Zw. Zaw. Prac. Przem.

Wiłkienniczego, Odzieżowego i Skórzanego — Piwowarska, przewodniczący WRZZ — Stalinozród — Kubica, sekretarz WRZZ — Poznań — Kędzierski, przewodniczący ZG Zw. Zaw. Prac. Gosp. Komunalnej — Rowiński, chlewnistrz z PGR Szeliga (zespół Zaborów), — Niedźwiedziński, maż zaufania Prez. Woj. RN w Lublinie — Kusz, przewodniczący WRZZ — Koszalin — Wasilewicz, przewodniczący ZG Zw. Zaw. Prac. Kultury — Kos i kierownik Inspektoratu Ochrony Pracy ZG Zw. Zaw. Prac. Rolnych i Leśnych — Kochański.

Większość dyskutantów przemówienia swe poświęciła głównie zagadnieniu roli związków zawodowych w walce o obronę interesów ludzi pracy. M. in. przewodniczący WRZZ — Rzeszów — Stanisław Haber stwierdził, iż mimo uchwał VII Plenum CRZZ rola organizacji związkowych jest jeszcze w wielu wypadkach pomijana niewłaściwie. Organizacje związkowe, zwłaszcza na najniższym szczeblu spełniają często nadal rolę wykonawcy poleceń kierownictwa administracyjnego, zamiast bronić interesów klasy robotniczej.

Mówca stwierdził, iż wbrew postępującej demokracji naszego życia, wiele czyni administracyjnych podejmowanych jest odgórnie, z pominięciem opinii pracowników. Jako przykład podał on przeprowadzoną ostatnio regulację plac w kolejnictwie. Przeznaczono tu duże sumy na podwyżki, ale mimo to kolejarze są rozczarowani, ponieważ zdaniem większości, nie wszystkie podwyżki zostały słusznie przyznane.

St. Haber poddał krytyce obowiązujący obecnie system ustalania cen na niektóre artykuły przemysłowe oraz usługi. Kierownik Inspektoratu Ochrony Pracy ZG Zw. Zaw. Prac. Rolnych i Leśnych — L. Kochański wskazując na osiągnięcia technicznej inspekcji pracy w podnoszeniu warunków bhp stwierdził, iż w momencie tworzenia tej inspekcji zapomniano o prawnej ochronie pracy. Mówca propo-

nuje, aby powołał specjalny aparat przy związkach zawodowych, który zająłby się wyłącznie sprawami przestrzegania ustawodawstwa pracy.

Uczestnicy obrad powołał komisję dla opracowania projektu uchwały plenum oraz komisję dla ostatecznego opracowania i przedłożenia uczestnikom plenum projektu nowej ustawy o radach zakładowych.

### Sprawa Suez

## Egipt nie pozwoli na międzynarodową kontrolę nad Kanałem Sueskim

### Oświadczenie prezydenta Nassera

AGENCJA United Press donosi, że prezydent Egiptu Nasser udzielił przedstawicielowi Arabskiej Agencji Prasowej wywiadu, w którym oświadczył, iż w żadnym wypadku nie zgodzi się na projekt Dullesa w sprawie międzynarodowej kontroli nad Kanałem Sueskim.

„Przyjęcie tego projektu byłoby naruszeniem praw suwerennych Egiptu i nie licowałoby z jego godnością” — powie dział prezydent.

Na pytanie, jakby się zapamiętał na utworzenie komisji doradczej składającej się z przedstawicieli obcych państw, która działałaby przy egipskim zarządzie Kanału — prezydent Nasser odpowiedział: — „Jest to sprawa, nad którą można by się zastanowić”.

„Nie żałuję tego co uczyniłem — dodał prezydent. — Egipt miał prawo znacionalizować Towarzystwo Kanału Sueskiego. Obecnie cała sprawa ma już większy zasięg niż kwestia Kanału. Chodzi już o wykonywanie przez małe narody swych praw suwerennych”.

Prezydent podkreślił, że pułkownik Ali Sabri udał się do Londynu w związku z konferencją w sprawie Suez i w celu utrzymania kontaktu z delegacją



Na zdjęciu: Obserwator egipski Ali Sabri przed gmachem ambasady egipskiej w Londynie. CAF — Telefoto z Londynu

mi zaprzyjaźnionych z Egiptem państw, a nie w celu prowadzenia rokowań lub czynienia ustępstw w imieniu rządu egipskiego.

Wypowiedzi przedstawicieli rządów krajów arabskich i strajki w tych krajach, na znak protestu przeciwko konferencji londyńskiej dowodzą, że Egipt może liczyć na poparcie całego świata arabskiego — powiedział prezydent Nasser.

Zastanawiając się nad ewentualnością użycia przez niektóre państwa zachodnie przemocy wobec Egiptu, prezydent podkreślił, że takie postąpienie byłoby wyrazem polityki „z pozycji siły” i że w takim wypadku Egipt wystąpiłby w obronie swej suwerenności i godności narodowej”. (PAP).

**TRATWA PRZEZ ATLANTYK**

DO BRZEGÓW Francji przybiły w tym tygodniu tratwa, na której 3 łowców przygód (2 Kanadyjczyków i 1 Francuz) wypłynęło w maju z kanadyjskiego portu Halifax. Tratwa, nazwana „Egare II” zbudowana jest z bali cedrowych 18-metrowej długości, związanych mocnym sznurkiem kononym. „Egare II” płynęło przez Atlantyk niesiony przez białe sztormy (Golfstrom) bądź poruszony przez pomyślny wiatr.

Sygnały radiowe nadane z tratwy odebrał ostatnio amator — krótkofalowiec we francuskim porcie Brest. Trzej odważni żeglarze zawiadomili „kontynent”, że spodziewają się ujrzeć brzegi Francji we wtorek, 21 bm.

Według wiadomości podanej przez agencję United Press, w dniu 19 bm. tratwa płynęła w odległości około 300 kilometrów od wybrzeży Francji.

**Przed „Dniem Lotnictwa”**

**LOTNICTWO WOJSKOWE**

Na zdjęciu: Mechanicy uzbrojenia plut. Julian Jędryka i kpr. Stanisław Obal przy gotowaniu samolotu do lotu.

CAF — WAF

**Referat Wiktora Kłosiwicza**

wygotoszony na VIII plenum CRZZ w dniu 20 bm. zamieszczamy na str. 3 i 4-tej

**19 nowych warsztatów rzemieślniczych w Rzeszowie**

OD CHWILI wprowadzenia w życie Uchwały Rządu o rozwoju rzemiosła, Prezydium MRN w Rzeszowie wydało już 19 uprawnień pozwalających rzemieślnikom na prowadzenie warsztatów. Tak więc w Rzeszowie rzemieślnicy utworzyli już 5 warsztatów ślusarskich, 3 warształy, 4 malarskie oraz 1 warsztat mechaniki precyzyjnej. Nowe warształy krawieckie, budowlane, elektroinstalacyjne i wodno-kanalizacyjne powstaną w najbliższych dniach. (e).







Sprawy rzemieślnicze do załatwienia

„Precz z kombinatorami!”

Dlaczego tak się dzieje, że społeczeństwo nie spełnia warunków, jakie nakłada na nie gospodarka uspołeczniona...

W „CZERWONEJ ZORZY” I GDZIE INDZIEJ

W spółdzielni robotniczej „Czerwona Zorza” w Przemysku, pracując przeważnie kobiety...

koszul? Nauka ekonomii określa co prawda takie terminy jak wartość pracy i minimum życiowe...

Tak jest nie tylko w „Czerwonej Zorzy”. We wszystkich spółdzielniach tkwią plejady administratorów...

przedsiębiorstw uspołecznionych, gdyż komu innemu bank nie wypłaci pieniędzy...

W ubr. Spółdzielnia Remontowo-Budowlana w Rzeszowie, za uporządkowanie (m. in. wy betonowanie) podwórka przy naszej redakcji...

my się teraz nad przydatnością fachową wielu pracowników spółdzielczych.

Rzemieślnicza Spółdzielnia Pracy „Moda” w Rzeszowie — zakład rozreklamowany, oferujący usługi krawieckie...

Jeżeli zważymy, że w większości spółdzielni tak wyglądają kwalifikacje, to czyż można się dziwić...

W spółdzielni „Jutrzenka” w Lubczowie, jest tylko jeden wykwalifikowany ślusarz...

Podobnych przykładów może na mnożyć. Wszystkie one świadczą, że z kwalifikacjami ludzi, a co za tym idzie i z jakością spółdzielczych usług...

Byłoby na pewno lepiej, gdy by spółdzielczości pracy dbała o kwalifikacje swoich kadr i doszkalanie istniejących...

Spółdzielczość pracy cierpi na poważne schorzenie.

Aby uzdrowić ją musimy wyrugować ze spółdzielczości kombinatorów i geszejlarzy...

Nie można pominąć takiej sprawy, jak kalkulacja cen w spółdzielczości. Powinna ona iść w kierunku maksymalnej obniżki cen...

liwe z chwilą wyeliminowania nakładów na utrzymanie nadmiernie rozbudowanej administracji i innych pośrednich narzutów...

W ślad za nimi powinny iść również nowe poczynania organizacyjne — dalsza rozbudowa sieci spółdzielni pracy...

Mówiąc o gospodarce należałoby wprowadzać do spółdzielczości zdrową konkurencję w obniżaniu ceny i jakości produkcji towarów...

L. KOLIJEWICZ

Zetempowskie sprawy

PRZODUJĄ W ORGANIZOWANIU WSPÓLNYCH KLEPISK

Podobnie jak w roku ubiegłym, młodzież powiatu zetempowskiego przoduje pomagając przy organizowaniu wspólnych klepiisk.

Wspólne klepiiska przy pomocy zetempowców zorganizowano m. in. we wsiach: Gać, Hadle Szklarskie, Gorliczynie, Urzejowicach i Tryńczy.

W większości gromad powiatu przeworskiego przeprowadzono już wspólne omioty. Niektóre koła ZMP zorganizowały nawet młodzieżowe eki dy które pomagają chłopom w dostawie zboża na wspólne klepiiska i wywózce słomy.

ZŁOTE PRZODUJĄCE MŁODZIEŻY ZE WSI

We wrześniu br. w Rzeszowie, Jasie, Dębicy, Kolbuszowej i w innych powiatach, od będą się złoty przodujący młodzieży ze wsi. Na złotych tych najlepszych koła ZMP otrzymują nagrody i propozycje przechodnie Zarządów powiatowych i Zarządu Wojewódzkiego ZMP.

Obecnie w niektórych powiatach rozruchano już wspólne przygotowania do złotych (tp.)

Klub nie wymagający ...członkostwa

Z inożytywy Wydawnictwa „Iskry” powstaje obecnie dziwny klub, bo nie wymagający ani członkostwa, ani składek...

Jako pierwsze z tego cyklu ukazać się mają książki: „Nancy” i „Zabójstwo Rogera Aokroyda” — Agaty Christie...

Jest tam kowal. Nazywa się Jemiola. Podkują on konie zużywając na to np. 6 godzin pracy. Po jej zakończeniu wystawia kartę roboczą i pisze w niej — robiłem 6 godzin...

WYSOKA CENA I MORALE KADR

Publiczną tajemnicą jest, że zawsze ceną usług spółdzielczych jest co najmniej kilkakrotnie wyższa od usług świadczonych przez „prywatną inicjatywę”...

Udoskonalona piła mechaniczna wyręczy ludzi w ciężkiej pracy

(e) Leon Zatonkal — pracownik Rzeszowskiego Zjednoczenia Budownictwa Przemysłu. Drobnego, udoskonalili piłę mechaniczną typu PM-20.

nie przez 3 dni. Leon Zatonkal usprawnił działanie piły przez zastosowanie dwu równoległych uchwytnów...

Zastosowanie tego pomysłu w Rzeszowskim Zjednoczeniu Budownictwa Przemysłu Drobrego, pozwoliło wyeliminować ciężką i pracochłonną czynność, którą wykonywało 3 ślusarzy...

Warto, aby fabryki produkujące piły mechaniczne zastosowały w ich konstrukcji te cenne udoskonalenia.

PRACE MELIORACYJNE NA NIZINIE CHEŁMIŃSKIEJ

Od 1853 r. istnieje na terenie Niziny Chełmińskiej tzw. Związek Wałowy, którego zadaniem jest eksploatacja i konserwacja wszelkich urządzeń wodno-melioracyjnych



Na zlicelu: Członkowie Związku Wałowego Niziny Chełmińskiej przy oczyszczaniu kanału. CAF — fot. Miedza

ZAWODOWE „NIEKWALIFIKACJE”

Ocena morale kadr spółdzielczych, to tylko jedna strona zagadnienia. Zastanów

Na ganku murowanego domku siedzi dwóch chłopów i bacznie wypatruje czegoś na drodze...

To by dopiero ruszyło..

— Ja wolę drugiego członka zarządu — mówi ziewając oponent — z tym więcej się liczą. Jak cię podatkami przyciśnie...

Obydwaj zamilkli i znów wbił wzrok we wstęgę szosy...

braniem było się nie nabrani? — Cicho no, stara! — próbuje utwierdzić swe męskie prawa blondyn...

WŁASTYCZ

